Ofício Circular CCB-USP 005/2011, de 10 de junho de 2011

Referente: IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA RUCARD/CAMPUS USP BAURU

Senhores usuários do Restaurante Universitário

Informamos que a partir de 20/06/2011 entra em operação o Sistema Rucard para a

informatização do Restaurante Universitário do Campus USP de Bauru.

Este sistema substituirá o tíquete em papel por créditos eletrônicos, que serão utilizados

exclusivamente através do CARTÃO DE IDENTIFICAÇÃO DA USP.

O usuário deverá efetuar a COMPRA de créditos diretamente no caixa do Restaurante

pelo valor estabelecido para cada categoria, mediante a apresentação do cartão USP; e,

portanto, salientamos para a importância da regularização do Cartão de Identificação da

USP.

Os docentes e funcionários poderão ainda optar pela modalidade “PÓS-PAGO” ,

assinando o Termo de Adesão na Seção de Pessoal da respectiva unidade/órgão, para

que o desconto das refeições seja efetuado na folha de pagamento, conforme instruções

contidas no Ofício Circular CCB 006/2011 de 10/06/2011.

Importante: Informamos que a partir de 20/07/2011 a modalidade “pós-pago” substituirá

definitivamente a assinatura de listas no caixa do restaurante e, nesta ocasião, os tíquetes

em papel serão trocados por créditos no caixa.

Maiores informações sobre o funcionamento do sistema Rucard, bem como detalhes

sobre o gerenciamento dos créditos e dos cartões, estão sendo divulgados por meio de

avisos, comunicações internas, correio eletrônico e disponibilizados no site da

Coordenadoria do Campus de Bauru (www.ccb.usp.br).

Atenciosamente.

Prof. Dr. Ruy Cesar Camargo Abdo
Coordenador do Campus USP Bauru